



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

Cod. fisc./P.IVA 01151150867
Tel. 0935-520.111
- Fax 0935-520.851

SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED IMPIANTISTICA PER L’EMODINAMICA DELL’OSPEDALE UMBERTO I DI ENNA COME DA RETE OSPEDALIERA REGIONALE

CHIARIMENTO N. 1

1) Rileviamo sia nella tabella 1 dell’art. 3 del Disciplinare

QUADRO TECNICO ECONOMICO
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED IMPIANTISTICA PER
L’EMODINAMICA DELL’OSPEDALE “UMBERTO I” DI ENNA COME DA
RETE OSPEDALIERA REGIONALE

che nel Bando

3.) Breve descrizione dell’appalto: AFFIDAMENTO LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE ED IMPIANTISTICA PER
L’EMODINAMICA DELL’OSPEDALE “UMBERTO I” DI ENNA
COME DA RETE OSPEDALIERA REGIONALE.

nonchè nel titolo stesso della procedura di affidamento che trattasi di appalto misto o comunque di lavori; tuttavia la categoria prevalente espressa nel Bando come di seguito riportata sembrerebbe classificare l’appalto come un appalto con prestazione principale “fornitura di dispositivi medici” e con prestazione secondaria “lavori ed impianti”:

CPV prevalente: 33111000-1

CVP secondario: 45113000-2

Pagina 1 di 3

si chiede quindi di specificare se l’intenzione della Vostra Stazione Appaltante sia quella di concludere un contratto d’appalto con prestazione principale “lavori ed impianti” e prestazione secondaria “forniture di dispositivi medici” o viceversa?

RISPOSTA N. 1

La categoria prevalente del bando in oggetto è da inquadrarsi nel CPV n. 33111000-1 “apparecchi radiologici”; la categoria secondaria come riportato negli atti di gara è da collocare nel CPV n. 45113000-2 “preparazione di siti”.

CHIARIMENTO N. 2

2) In considerazione della previsione contenuta all'art. 7.2 del disciplinare sul fatturato specifico

c) Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività principale oggetto dell'appalto riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili non inferiore all'importo a base di gara €. 2.629.196,72 IVA esclusa. Il settore di attività è quello relativo Lavori di ristrutturazione ed impiantistica per l'emodinamica.

Tale requisito è richiesto in considerazione della complessità del servizio, dell'impegno finanziario richiesto

all'appaltatore e della delicatezza del settore di riferimento trattandosi di sanità pubblica;

si chiede di confermare che l'importo del fatturato annuo relativo all'ultimo triennio debba contenere non solo un elenco di lavori di ristrutturazione ed impiantistica ma al contempo la fornitura di sistemi di emodinamica, visto che l'appalto parrebbe un appalto misto di lavori e forniture.

RISPOSTA N. 2

L'appalto prevede sia la fornitura di sistemi di emodinamica sia di lavori, pertanto è chiaro che i fatturati di entrambe le prestazioni devono essere presenti (o da un singolo operatore o comprovati con altri istituti previsti dal codice).

CHIARIMENTO N. 3

4) In considerazione del requisito generale richiesto all'art. 6 del disciplinare

"Gli operatori economici devono possedere, **pena l'esclusione dalla gara**, l'iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (cosiddetta white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l'operatore economico ha la propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco."

Si chiede di confermare che in caso di partecipazione in RTI tale requisito si intende soddisfatto se posseduto dall'operatore economico esecutore dei lavori e non dal mero fornitore visto che tale iscrizione è prevista solo per talune categorie di prestazioni.

RISPOSTA N. 3

L'iscrizione alla cosiddetta "*white list*" è obbligatoria per determinate categorie di operatori economici previste dalla l. 190/2012.

CHIARIMENTO N. 4

5) Riferendoci alla griglia di valutazione, come sotto in estratto, pag. 26 del Disciplinare

CERTIFICAZIONE ETICA

Certificazione di un sistema di gestione conforme alla norma SA8000:2014

CERTIFICAZIONE ANTICORRUZIONE

Certificazione di un sistema di gestione conforme alla norma 37001:2016

Parrebbe una contraddizione richiedere tale certificazione etica sia come requisito di partecipazione che come requisito premiale, anche alla luce delle linee guida n. 2 ANAC, si chiede di confermare se esso debba essere considerato o un mero requisito di partecipazione o un mero elemento di valutazione.

RISPOSTA N. 4

Tale richieste deve essere considerato solo come elemento di valutazione

CHIARIMENTO N. 5

6) In riferimento al documento "Specifiche delle apparecchiature" paragrafi "Tecniche di acquisizione" e "Applicazioni Software" reperibili rispettivamente alle pagine 6 e 7, data la marcata specificità cardiologica del progetto per cui è stata indetta la presente procedura, si chiede di confermare che i requisiti "Bolus Tracking" e "Software per l'analisi dinamica 4D perfusiva o similare", in quanto riconducibili ad applicazioni cliniche di tipo più specificatamente vascolare, siano da considerarsi come refusi.

RISPOSTA N. 5

Si tratta di un refuso

CHIARIMENTO N. 6

7) Stante il disposto normativo ex art. 7.4 del disciplinare "7.4 INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE",

in considerazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti in capo alla Mandataria, quali quelli sotto in estratto:

Il requisito di cui al punto 7.3 lett. a) inerente l' Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi/forniture analoghi;

I requisiti di cui al punto 7.3 della lett. b) alla lettera e) relativi a:

b) Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 nel settore forniture/lavori di ristrutturazione ed impiantistica per l'emodinamica.

c) Possesso di valutazione di conformità delle proprie misure di gestione ambientale alla/e norma UNI EN ISO 14001:2015. nel settore forniture/lavori di ristrutturazione ed impiantistica per l'emodinamica.

d) Possesso della certificazione del sistema di gestione per la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ISO 45001 relativa a: forniture/lavori di ristrutturazione ed impiantistica per l'emodinamica.

e) Possesso della certificazione attinente alla responsabilità sociale di impresa SA 8000:2008 relativa a: forniture/lavori di ristrutturazione ed impiantistica per l'emodinamica.

dal quale parrebbe che l'oggetto identificato per l'appalto è quello dei lavori di ristrutturazione, così come anche rilevabile dalla Delibera richiamata in premessa nel disciplinare, la Delibera a contrarre n. 889 del 01/06/2023, dove la Vostra Amministrazione ha deliberato di affidare i "Lavori di ristrutturazione ed impiantistica per l'emodinamica dell'Ospedale Umberto I di Enna come da Rete Ospedaliera Regionale" conforme alle specifiche tecniche e a alle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI 183 del 6 agosto 2022 "Affidamento del servizio di progettazione e dei lavori per interventi edili";

pur prevedendo un importo di € 871.000,00 per i lavori e di € 2.145.000,00 per le forniture,

in considerazione della pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione Europea (Corte di giustizia UE, sez. IV, sentenza 28 aprile 2022, C-642/20, Caruter Srl), che ha ritenuto ostativa alla corretta applicazione della direttiva appalti n. 2014/24/UE la disciplina nazionale contenuta nell'art. 83, comma 8, d. lgs. n. 50 del 2016 il quale impone all'impresa mandataria del RTI di eseguire le prestazioni "in misura maggioritaria" rispetto a tutti i membri del raggruppamento, vale a dire di eseguire la maggior parte dell'insieme delle prestazioni

contemplate dall'appalto, affermando quindi che la normativa comunitaria (e, in particolare, la Direttiva 2014/24/UE) va interpretata nel senso che essa osta "ad una normativa nazionale secondo la quale l'impresa mandataria di un raggruppamento di operatori economici partecipante a una procedura di aggiudicazione di un appalto pubblico deve possedere i requisiti previsti nel bando di gara ed eseguire le prestazioni di tale appalto in misura maggioritaria".

E che pertanto, stante la primazia del diritto euro-unitario – così come interpretato dalla CGUE – rispetto al diritto nazionale, l'articolo 83, comma 8, del d. lgs. n. 50/2016 deve essere d'applicazione, per contrasto con il diritto dell'Unione europea, nella parte in cui prevede che la mandataria di un RTI debba in ogni caso possedere i requisiti "in misura maggioritaria",

si chiede la possibilità di poter partecipare in costituendo RTI con Mandataria la Società esecutrice dei lavori e Mandante la Società esecutrice delle forniture, malgrado il valore stimato dalla Vostra Stazione Appaltante per entrambe le prestazioni nell'art. 3 del disciplinare.

RISPOSTA N. 6

Si conferma tale possibilità



Regione Siciliana
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
E N N A

CHIARIMENTO N. 7

8) Si chiede di confermare che in caso di partecipazione in R.T. è sarà possibile procedere con la fatturazione separata per ciascuno dei componenti del raggruppamento;

RISPOSTA N. 7

No, non è possibile la fatturazione separata

CHIARIMENTO N. 8

9) Nel documento denominato "Quadro Tecnico economico – Relazione Tecnico Illustrativa" alla pag. 5 è indicato che "...per maggior conoscenza della situazione attuale del reparto, è stato condotto un rilievo delle aree, con riferimento agli impianti ed in particolare ad Impianti elettrici, impianti di climatizzazione e trattamento dell'aria, Impianto gas medicali, impianto di rilevazione incendi, impianto idrico antincendio". A tal proposito si chiede di mettere a disposizione le planimetrie impiantistiche dello stato di fatto, utili per l'elaborazione della progettazione di gara

RISPOSTA N. 8

E' possibile visionare la documentazione durante il sopralluogo

CHIARIMENTO N. 9

10) Si chiede di mettere a disposizione le planimetrie strutturali dell'area di intervento e di fornire anche le sezioni.

RISPOSTA N. 9

E' possibile visionare la documentazione durante il sopralluogo

CHIARIMENTO N. 10

11) L'area di intervento è individuata con una retinatura nello stralcio di planimetria riportato nel "Quadro Tecnico Economico" pag. 4. Considerato che la retinatura in alcuni punti individua solo una porzione dei locali, si chiede di confermare che trattasi di refuso e che potrà essere utilizzato l'intero locale.

RISPOSTA N. 10

L'area retinata è quella da prendere in considerazione per la realizzazione dei locali di che trattasi. In merito alla porzione di un intero locale, si precisa che detta porzione potrà essere occupata, realizzando le opportune opere di confinamento della porzione.

CHIARIMENTO N. 11

Con la presente si prega di riscontrare quanto di seguito riportato:

- In riferimento all'articolo "Aspiratore Elettrico (solo sala ibrida)", descritto nel Documento Specifiche delle Apparecchiature, si chiede di voler confermare che, relativamente alla descrizione "Funzionamento separato dal sistema di vuoto centrale" il prodotto richiesto debba essere di tipo elettrico in modo tale da garantire il corretto funzionamento separato dal sistema Centrale di Vuoto centralizzato dell'Ospedale; si chiede inoltre, in riferimento alla caratteristica "Regolazione automatica del flusso erogato in continuo in relazione al materiale da aspirare", dato che l'aspiratore richiesto, in relazione all'oggetto principale della procedura di gara, è da considerarsi una fornitura "minimale", e che trattasi di una caratteristica fortemente limitante, per la più ampia partecipazione, si chiede di voler considerare la regolazione del flusso erogato in continuo manuale e/o automatico.
- In riferimento all'articolo "n.2 Pompe (per ogni sala)", descritto nel Documento Specifiche delle Apparecchiature, si chiede di confermare che le pompe richieste debbano essere di tipo volumetrico considerata la destinazione d'uso.

RISPOSTA N. 11

Si conferma quanto richiesto

CHIARIMENTO N. 12

- In riferimento all'articolo "n.2 Pompe (per ogni sala)", descritto nel Documento Specifiche delle Apparecchiature, si chiede di confermare che le pompe richieste debbano essere di tipo volumetrico considerata la destinazione d'uso.

RISPOSTA N. 12

Si conferma

CHIARIMENTO N. 13

- In riferimento all'articolo "Elenco Complementi di arredo", descritto nel Documento Specifiche delle Apparecchiature, si richiede di:
- confermare che la voce "Sistema pensile per Terapia Intensiva completa di mensole e cassetti" e i cassetti da considerarsi mero refuso e, quindi, non considerabile in presentazione di offerta;
- confermare che le quantità richieste, relative alla voce "Carrelli per materiale chirurgico, ruote piroettanti, elettroconduttrici, frenabili. Dimensioni circa 900x500x1000 mm, con 5 cassetti, 1 anta, 1 ripiano di lavoro estraibili e sopraltro per lo stoccaggio di almeno 40 scatole di fili di sutura", siano n.2, uno per ciascuna sala;
- confermare che la configurazione dei due carrelli di anestesia, "compatibile con quelli attualmente in uso presso gli altri ambienti operatori della ASP", sia da ritenersi preferibile, pertanto da non intendersi come caratteristica di minima a pena esclusione, purché sia conforme alle altre specifiche dei carrelli richiesti;
- confermare che la dicitura "per sala preparazione/risveglio dotata di spazi organizzativi", relativa alla Parete Modulare, e i cassetti da considerarsi mero refuso e, quindi, non considerabile in presentazione di offerta.
- In riferimento all'articolo "Tavolo Operatorio", descritto nel Documento Specifiche delle Apparecchiature, si chiede di confermare che il tavolo richiesto debba essere di tipo volumetrico considerata la destinazione d'uso.

RISPOSTA N. 13

- Sistema pensile per terapia intensiva ... NON è UN REFUSO
- Carrelli per materiale chirurgico ... SI CONFERMA 1 PER CISCUNA SALA
- Configurazione dei dure carrelli ... SI CONFERMA, è PREFERIBILE
- Sala preparazione/risveglio relativa alla parete ... NON SI TRATTA DI UN REFUSO

CHIARIMENTO N. 14

- In riferimento all'articolo "Tavolo Operatorio", descritto nel Documento Specifiche delle Apparecchiature, si richiede di:
- specificare il numero di piani necessari per l'utilizzo in sala ibrida. Normalmente vi sono n. 2 piani: un piano chirurgico con spezzature motorizzate e un piano completamente in carbonio;
- confermare che il numero di 4 carrelli si tratti di refuso e siano necessari almeno 2 carrelli per il sostegno dei due piani;
- al fine di garantire la sicurezza del paziente durante la movimentazione del carrello, si richiede di non considerare la regolazione di trend/antitrend ma solamente una regolazione dell'altezza.
- In riferimento all'articolo "Elettrobisturi con carrello", descritto nel Documento Specifiche delle Apparecchiature, si chiede di voler confermare che il modulo ad ultrasuoni CUSA 200 con sistema lem, richiesto nell'Elettrobisturi di gara, sia un refuso poiché com'è noto questo modulo trova principale applicazione in Neurochirurgia e Chirurgia Pancreatica. Si chiede inoltre se l'intenzione di codesta Spettabile Amministrazione, sia quella di richiedere uno strumento dedicato alla funzione di dissectore-aspiratore per strutture parenchimali, pertanto un'apparecchiatura idonea all'ottenimento di tale risultato chirurgico.

RISPOSTA N. 14

- Specificare il numero di piani ... SI SPECIFICA CHE IL NUMERO DI PIANI è 2
- IL NUMERO DI 4 CARRELLI ... è UN REFUSO
- Al fine di garantire la sicurezza del paziente ... SI CONFERMA

CHIARIMENTO N. 15

- In riferimento all'articolo "Elettrobisturi con carrello", descritto nel Documento "Specifiche delle Apparecchiature", si chiede di voler confermare che il modulo ad ultrasuoni CUSA 200 con sistema lem, richiesto nell'Elettrobisturi di gara, sia un refuso poiché com'è noto questo modulo trova principale applicazione in Neurochirurgia e Chirurgia Pancreatica. Si chiede inoltre se l'intenzione di codesta Spettabile Amministrazione, sia quella di richiedere uno strumento dedicato alla funzione di dissectore-aspiratore per strutture parenchimali, pertanto un'apparecchiatura idonea all'ottenimento di tale risultato chirurgico.

RISPOSTA N. 15

E' un refuso

CHIARIMENTO N. 16

- In riferimento agli Iniettori di mezzo di contrasto richiesti nel documento specifiche delle attrezzature, si chiede quanto segue:
- relativamente alla voce: "dispositivi compatibili con trasduttori di pressione in commercio", si chiede, per una più ampia partecipazione a più operatori commerciali, di consentire l'offerta di un prodotto che abbia trasduttore/ di pressione pluriso integrato, pertanto da ritenere la richiesta della compatibilità con trasduttori in commercio, come preferibilmente, pertanto opzionale;
- relativamente alla voce: "possibilità di memorizzare protocolli di esame", si chiede, per una più ampia partecipazione a più operatori commerciali, di considerare tale richiesta come "preferibilmente", purché il prodotto offerto possa permettere di modificare tutti i parametri di iniezione per ciascuna procedura;
- relativamente alla voce: "mantenimento della temperatura del mezzo di contrasto", si chiede, per una più ampia partecipazione a più operatori commerciali, di considerare tale richiesta come preferibile, pertanto da non intendersi come caratteristica di minima a pena esclusione.

RISPOSTA N. 16

- Dispositivi compatibili ... SI CONFERMA
- Memorizzare protocolli d'esame ... SI CONFERMA
- Mantenimento della temperatura ... SI CONFERMA

CHIARIMENTO N. 17

- Art.6 REQUISITI GENERALI . si chiede di precisare che in caso di partecipazione in RTI il requisito relativo all'iscrizione alla White List possa essere posseduto solamente da chi effettuerà la parte di lavori e quindi possa essere posseduto cumulativamente dal raggruppamento.

RISPOSTA N. 17

Si conferma

CHIARIMENTO N. 18

- 7.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA punto c) FATTURATO SPECIFICO MINIMO. Si chiede di poter considerare per la comprova del fatturato specifico minimo anche lavori e forniture per tutte le tipologie di reparti diagnostici e/o sale ibride/sale operatorie non limitando il settore di attività ai soli lavori di ristrutturazione per sale di emodinamica.

RISPOSTA N. 18

Si conferma

CHIARIMENTO N. 19

- 7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE. In merito alle certificazioni previste ai punti b)-c)-d)- e) si chiede di confermare che l'oggetto delle certificazioni non sia limitato solo a lavori di ristrutturazione per sale di emodinamica ma debba essere coerente con l'oggetto della gara.
Distinti saluti

RISPOSTA N. 19

Si conferma

CHIARIMENTO N. 20

Buongiorno, facciamo presente che nella documentazione di gara il progetto di fattibilità TECNICO ECONOMICA (ALL .I) è incompleto, in quanto costituito da una sola pagina

RISPOSTA N. 20

Il file è costituito da n. 13 pagine

CHIARIMENTO N. 21

Buongiorno, è nostra intenzione partecipare alla gara in qualità di impresa aderente ad un contratto di rete, come mandante. Dovremmo occuparci di una parte della fornitura delle apparecchiature. In riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale, dobbiamo essere in possesso della certificazione SOA OG11 classifica III (punto 7.3 lett. f.)?

Nel disciplinare a pag 11 nelle indicazioni per i raggruppamenti temporanei (7.4) nell'ultimo capoverso non è chiaro cosa si intenda per "impresa che effettua il servizio".

Restiamo in attesa di un cortese riscontro

RISPOSTA N. 21

Relativamente la certificazione SOA OG11 classifica III, è richiesta solo per gli operatori economici che svolgeranno i lavori e non è richiesta per chi dovrà effettuare solo la fornitura dei beni. Per "impresa che effettua il servizio" si intende l'operatore economico della RTI che viene designato materialmente ad eseguire i lavori o la fornitura.